ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

Ata da Sessão Ordinária do Conselho Superior

Universitário – CONSU, realizada no dia 9 de

novembro de 2021, pela plataforma virtual

Google Meet disponível através do e-mail

institucional da UNCISAL.

Ata da sessão ordinária de 9 de novembro de 2021 - Página 1 de 6

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e 1

quinze minutos, através da plataforma virtual Google Meet disponível no e-mail 2

institucional da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, 3

reuniram-se os conselheiros para a Sessão Ordinária do Conselho Superior Universitário - 4

Consu, convocados por meio de correio eletrônico. Conselheiros Presentes: A Vice-5

Reitora, presidindo a sessão, Profa. Ilka do Amaral Soares; a Pró-Reitora de Pesquisa e 6

Pós-Graduação, Profa. Mara Cristina Ribeiro; a Pró-Reitora de Extensão, Profa. Maria 7

Margareth Ferreira Tavares; o Pró-Reitor de Gestão Administrativa, Sr. Thiago Henrique 8

Batista Rodrigues; a Pró-Reitora de Estudantil, Profa. Liliane Correia Toscano de Brito 9

Dizeu; a Supervisora do Hospital Escola Doutor Helvio Auto, Sra. Rita de Cássia Rebelo 10

Lemos; a Supervisora do Hospital Escola Portugal Ramalho, Sra. Maria Derivalda 11

Andrade; a Gerente do Centro de Ciências Integradoras, Profa. Francine Souza Loureiro de 12

Mendonça Caetano; a Gerente do Centro de Ciências da Saúde, Profa. Sandra Adriana 13

Zimpel; o Gerente do Centro de Educação a Distância, Prof. Vagner Herculano de Souza; o 14

Gerente do Centro de Tecnologia, Prof. Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos; a 15

Gerente Geral da Escola Técnica de Saúde Professora Valéria Hora, Profa. Janaína 16

Andrade Duarte; a Coordenadora do Núcleo de Ciências Biológicas, Profa. Flaviana 17

Santos Wanderley; o Coordenador do Núcleo de Ciências Exatas e Coordenador do Curso 18

de Licenciatura em Matemática pelo Sistema UAB/Uncisal, Prof. Alessandro de Melo 19

Omena; a Coordenadora do Núcleo de Saúde do Adulto e do Idoso, Profa. Maria do 20

Desterro da Costa e Silva; a Coordenadora do Núcleo de Tecnologias de Informação e 21

Comunicação na Educação, Profa. Helena Rodrigues Câmara; a Coordenadora do Núcleo 22

de Educação Tecnológica, Profa. Vivian Sarmento de Vasconcelos; a Coordenadora do 23

Núcleo de Educação a Distância, Profa. Cynara Maria da Silva Santos; o Coordenador do 24

Curso de Medicina, Prof. Fernando Antônio Pedrosa Fidelis; a Coordenadora do Curso de 25

Enfermagem, Profa. Aline de Araújo Marques Mousinho; a Coordenadora do Curso de 26

Terapia Ocupacional, Profa. Monique Carla da Silva Reis; a Coordenadora do Curso de 27

Radiologia, Profa. Denise Cristina de Lima Barbosa; o Coordenador do Curso de Sistemas 28

Biomédicos  e Coordenador do Curso de Segurança no Trabalho, Prof. Éder da Silva 29

Rocha Santos; o Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Prof. 30

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

Ata da sessão ordinária de 9 de novembro de 2021 - Página 2 de 6

Reinaldo Alves da Silva; o Coordenador do Curso Tecnológico de Alimentos, Prof. 31

Ewerton Amorim dos Santos; o Coordenador do Curso de Sistemas para Internet, Prof. 32

Paulo Henrique Gomes Silva; o Coordenador do Curso de Gestão Hospitalar, Prof. Rafael 33

André de Barros; a Representante dos Coordenadores de Cursos Técnicos (suplente), Sra. 34

Rudja Maria Leite de Abreu; a Representante dos Coordenadores dos Programas de 35

Extensão, Profa. Erika Henriques de Araújo Alves da Silva; a Representante docente do 36

Centro de Ciências Integradoras – Categoria Titular, Profa. Simone Schwartz Lessa; a 37

Representante docente do Centro de Ciências Integradoras – Categoria Adjunto, Profa. 38

Maria Lucélia da Hora Sales; o Representante docente do Centro de Ciências Integradoras 39

– Categoria Auxiliar, Prof. Luis Fernando Hita; o Representante docente do Centro de 40

Ciências da Saúde – Categoria Titular, Prof. Djalma Gomes Ribeiro Sobrinho; a 41

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde – Categoria Adjunto, Profa. 42

Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana; a Representante docente do Centro de Ciências 43

da Saúde – Categoria Assistente, Profa. Graciliana Elise Swarowsky; a Representante 44

docente do Centro de Ciências da Saúde – Categoria Auxiliar, Profa. Ana Cecília Silvestre 45

da Silva; a Representante da Associação dos Docentes da Uncisal, Profa. Josefina da Silva 46

Santos; o Representante do Corpo Técnico-Administrativo – Nível Superior, Sra. Luana 47

Barros Vilela; o Representante do Corpo Técnico-Administrativo – Nível Médio, Sr. 48

Jeanderson Ferreira de Oliveira; o Representante discente do Diretório Acadêmico de 49

Medicina, Acad. Edson Gabriel de Lima Lopes; a Representante discente do Centro 50

Acadêmico de Enfermagem, Acad. Mariane Cristine Silva Bastos; a Representante 51

discente do Centro Acadêmico de Fisioterapia, Acad. Islane Alessandra Alves Bandeira; a 52

Representante discente do Diretório Acadêmico de Fonoaudiologia, Acad. Sara Livia 53

Sezario Couto; a Representante discente do Diretório Acadêmico de Terapia Ocupacional, 54

Acad. Isa Mariana Santos Silva; o Representante discente do Diretório Acadêmico dos 55

Tecnológicos, Acad. Michael Wanderson Silva de Lima; o Representante discente do 56

Diretório Central dos Estudantes, Acad. Maykon Wanderley Leite Alves da Silva. Demais 57

Presentes: Alenilza Bezerra da Costa, Representante docente do Centro de Ciências 58

Integradoras – Categoria Adjunto (suplente); Ana Aline Rodrigues Oliveira, Representante 59

discente do Centro Acadêmico de Enfermagem (suplente); Maria Eduarda Neves 60

Cavalcanti Guedes, Representante discente do Centro Acadêmico de Fisioterapia 61

(suplente); Moses Caetano da Silva, Representante discente do Diretório Acadêmico de 62

Fonoaudiologia (suplente); Ana Beatriz Paiva Oliveira, Representante discente do 63

Diretório Acadêmico de Terapia Ocupacional (suplente); Eliene do Carmo da Silva, 64

Representante discente do Diretório Acadêmico dos Tecnológicos (suplente); Weslayne 65

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

Ata da sessão ordinária de 9 de novembro de 2021 - Página 3 de 6

Medeiros da Silva, Representante discente do Diretório Central dos Estudantes (suplente); 66

Ana Maria Jatobá Correia Ramirez; Maria Estefânia Tenório de Holanda Cabral Costa; 67

Rafaela da Silva Cruz Sampaio; Amanda de Mesquita Vasconcelos Fonseca, respondendo 68

pela Coordenação Administrativa do CONSU. PAUTA: Assunção do Reitor da Uncisal 69

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa; Assunção da Vice-Reitora da Uncisal Profa. Dra. 70

Ilka do Amaral Soares; Leitura e apreciação da ata da sessão extraordinária do dia 13 de 71

maio de 2021; Leitura e apreciação da ata da sessão ordinária do dia 05 de outubro de 72

2021; Posse da Representante do Diretório Central do Estudantes Weslayne Medeiros da 73

Silva (suplente); Posse da Representante do Diretório Acadêmico dos Tecnológicos Eliene 74

do Carmo da Silva (suplente); Posse das Representantes do Diretório Acadêmico de 75

Terapia Ocupacional Isa Mariana Santos Silva (titular) e Ana Beatriz Paiva Oliveira 76

(suplente); Posse das Representantes do Centro Acadêmico de Enfermagem Mariane 77

Cristine Silva Bastos (titular) e Ana Aline Rodrigues Oliveira (suplente); Posse das 78

Representantes do Centro Acadêmico de Fisioterapia Islane Alessandra Alves Bandeira 79

(titular) e Maria Eduarda Neves Cavalcanti Guedes (suplente); Posse dos Representantes 80

do Diretório Acadêmico de Fonoaudiologia Sara Livia Sezario Couto (titular) e Moses 81

Caetano da Silva (suplente). Devolutiva da Câmara de Gestão: Sugestão de inclusão de 82

artigo para o Regimento Interno CONSU - Subseção I Da Ata (baseado no Regimento 83

Interno do CONSUNI – UFAL). Iniciando os trabalhos, Profa. Ilka do Amaral, presidindo 84

a sessão, realizou a leitura da pauta e realizou a assunção do Prof. Henrique Costa em 85

detrimento do cargo, visto o resultado favorável à sua chapa, (chapa única) no processo de 86

consulta à comunidade universitária, visando à escolha dos ocupantes para o exercício dos 87

cargos de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, 88

assim como da Profa. Ilka do Amaral, agradecendo a confiança da comunidade. Profa. Ilka 89

do Amaral solicitou que apenas os conselheiros que estivessem presentes nas sessões 90

votassem a favor ou contra. Sra. Amanda Mesquita realizou a leitura ata da sessão 91

extraordinária do dia 13 de maio de 2021, a qual foi aprovada com 25 (vinte e cinco) votos 92

a favor, 4 (quatro) abstenções e nenhum voto contra. Sra. Amanda Mesquita realizou a 93

leitura ata da sessão ordinária do dia 05 de outubro de 2021, a qual foi aprovada com 25 94

(vinte e cinco) votos a favor, 9 (nove) abstenções e nenhum voto contra. Seguindo ao 95

próximo ponto de pauta referente a posse dos novos membros do Conselho, a Vice-reitora 96

e os demais conselheiros parabenizaram a todos os que foram eleitos pelo Movimento 97

Estudantil, assim como se despediram dos membros que estavam deixando o Movimento 98

Estudantil. Ocorreram as posses dos Representantes do Diretório Central do Estudantes 99

Weslayne Medeiros da Silva (suplente), do Diretório Acadêmico dos Tecnológicos Eliene 100

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

Ata da sessão ordinária de 9 de novembro de 2021 - Página 4 de 6

do Carmo da Silva (suplente), do Diretório Acadêmico de Terapia Ocupacional Isa 101

Mariana Santos Silva (titular) e Ana Beatriz Paiva Oliveira (suplente), das Representantes 102

do Centro Acadêmico de Enfermagem Mariane Cristine Silva Bastos (titular) e Ana Aline 103

Rodrigues Oliveira (suplente), do Centro Acadêmico de Fisioterapia Islane Alessandra 104

Alves Bandeira (titular) e Maria Eduarda Neves Cavalcanti Guedes (suplente) e do 105

Diretório Acadêmico de Fonoaudiologia Sara Livia Sezario Couto (titular) e Moses 106

Caetano da Silva (suplente). Referente ao último ponto de pauta, relativo a sugestão de 107

inclusão de artigo para o Regimento Interno CONSU - Subseção I Da Ata (baseado no 108

Regimento Interno do CONSUNI – UFAL), Prof. Gustavo Vasconcelos disse que a 109

devolutiva da Câmara de Gestão se referia a uma proposta feita pela Profa. Angela Peres, 110

que sugeria a alteração de um artigo do Regimento Interno do Consu sobre a leitura 111

obrigatória das atas, baseado no Regimento Interno do Consuni da UFAL, solicitando a 112

inclusão de um artigo que dispensaria a leitura da ata no momento da reunião, pois todos 113

os conselheiros a recebiam por e-mail e por muitas vezes as reuniões acabavam demorando 114

só com a leitura de tais documentos, trazendo agilidade às reuniões. Informou que a 115

Câmara de Gestão tinha aprovado a sugestão e apresentou a Minuta da Resolução do 116

Consu que incluía o § 3º, artigo 33 do Regimento Interno do Consu. Profa. Francine 117

Loureiro explicou que a leitura da ata poderia ser dispensada, ou seja, qualquer conselheiro 118

poderia solicitar a leitura da ata durante as sessões do Consu e parabenizou a redação 119

referente a discussão. Profa. Lucélia Sales concordou com o documento e lembrou que a 120

partir daquele momento passaria a existir a necessidade de uma leitura muito mais 121

criteriosa por parte dos conselheiros. Prof. Gustavo Vasconcelos reforçou a necessidade de 122

leitura prévia das atas, com o intuito de identificar possíveis pontos de ajustes e no 123

momento de início da sessão posterior seriam apontadas as questões que precisassem de 124

uma atenção especial. Profa. Mara Ribeiro disse que caso algum conselheiro fizesse a 125

sugestão de modificação, tal sugestão teria que ser compartilhada com todos os 126

conselheiros no início da sessão para sua aprovação. Sra. Amanda Mesquita informou que 127

no momento de envio das atas, caso houvesse sugestão de alteração, esta seria apresentada 128

ao início da sessão e os conselheiros fariam a deliberação, para que todos ficassem cientes 129

da possível mudança. Profa. Ilka do Amaral destacou que a finalidade foi de otimizar o 130

tempo das sessões. Finalizadas as discussões, a proposta da Câmara de Gestão referente a 131

inclusão do § 3º, artigo 33 do Regimento Interno do Consu com a redação “O envio da 132

cópia da ata aos membros do Conselho Universitário e das Câmaras a ele pertencentes, por 133

ocasião da convocação da sessão em que for discutida, poderá dispensar a sua leitura” foi 134

aprovada com 35 (trinta e cinco) votos a favor, 2 (duas) abstenções e nenhum voto contra. 135

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

Ata da sessão ordinária de 9 de novembro de 2021 - Página 5 de 6

Nada mais havendo a tratar, Profa. Ilka do Amaral Soares, às dezesseis horas e dez 136

minutos, agradeceu a todos e encerrou a sessão. Eu, Amanda de Mesquita Vasconcelos 137

Fonseca, Coordenadora Administrativa do CONSU, lavrei a presente ata que após lida e 138

aprovada deverá ser assinada por todos os conselheiros presentes à sessão. 139

Ilka do Amaral Soares_______________________________________________________ 140

Mara Cristina Ribeiro_______________________________________________________ 141

Maria Margareth Ferreira Tavares_____________________________________________ 142

Thiago Henrique Batista Rodrigues ____________________________________________ 143

Liliane Correia Toscano de Brito Dizeu_________________________________________ 144

Rita de Cássia Rebelo Lemos_________________________________________________ 145

Maria Derivalda Andrade____________________________________________________ 146

Francine Souza Loureiro de Mendonça Caetano __________________________________ 147

Sandra Adriana Zimpel______________________________________________________ 148

Vagner Herculano de Souza__________________________________________________ 149

Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos ___________________________________ 150

Janaína Andrade Duarte_____________________________________________________ 151

Flaviana Santos Wanderley__________________________________________________ 152

Alessandro de Melo Omena__________________________________________________ 153

Maria do Desterro da Costa e Silva____________________________________________ 154

Helena Rodrigues Câmara___________________________________________________ 155

Vivian Sarmento de Vasconcelos______________________________________________ 156

Cynara Maria da Silva Santos_________________________________________________ 157

Fernando Antônio Pedrosa Fidelis_____________________________________________ 158

Aline de Araújo Marques Mousinho____________________________________________ 159

Monique Carla da Silva Reis _________________________________________________ 160

Denise Cristina de Lima Barbosa______________________________________________ 161

Éder da Silva Rocha Santos__________________________________________________ 162

Reinaldo Alves da Silva_____________________________________________________  163

Ewerton Amorim dos Santos_________________________________________________ 164

Éder da Silva Rocha Santos__________________________________________________ 165

Paulo Henrique Gomes Silva_________________________________________________ 166

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

Ata da sessão ordinária de 9 de novembro de 2021 - Página 6 de 6

Rafael André de Barros______________________________________________________ 167

Alessandro de Melo Omena__________________________________________________ 168

Rudja Maria Leite de Abreu (suplente)__________________________________________ 169

Erika Henriques de Araújo Alves da Silva_______________________________________ 170

Simone Schwartz Lessa_____________________________________________________ 171

Maria Lucélia da Hora Sales__________________________________________________ 172

Luis Fernando Hita_________________________________________________________ 173

Djalma Gomes Ribeiro Sobrinho______________________________________________ 174

Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana _______________________________________ 175

Graciliana Elise Swarowsky __________________________________________________ 176

Ana Cecília Silvestre da Silva_________________________________________________ 177

Josefina da Silva Santos_____________________________________________________ 178

Luana Barros Vilela_________________________________________________________ 179

Jeanderson Ferreira de Oliveira________________________________________________ 180

Edson Gabriel de Lima Lopes_________________________________________________ 181

Mariane Cristine Silva Bastos_________________________________________________ 182

Islane Alessandra Alves Bandeira_____________________________________________ 183

Sara Livia Sezario Couto____________________________________________________ 184

Isa Mariana Santos Silva_____________________________________________________ 185

Michael Wanderson Silva de Lima ____________________________________________ 186

Maykon Wanderley Leite Alves da Silva________________________________________ 187